[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	30 июля 2024 г.
	г.Арсеньев
	№
	471-па

О создании инвестиционной команды Арсеньевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации осуществляемой в форме капитальных вложений», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», во исполнение распоряжения Правительства Приморского края от 25 октября 2023 года № 790-рп «О Стандарте деятельности органов местного самоуправления Приморского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Приморском крае», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать инвестиционную команду Арсеньевского городского округа.

2. Утвердить прилагаемые:

· положение об инвестиционной команде Арсеньевского городского округа;

· должностной состав инвестиционной команды Арсеньевского городского округа.
3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от 30 июля 2024 г. № 471-па
Положение

об инвестиционной команде Арсеньевского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об инвестиционной команде Арсеньевского городского округа (далее – Положение) определяет порядок оказания содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных инвестиционных проектов, а также регулирует распределение ответственности между членами инвестиционной команды Арсеньевского городского округа (далее - Инвестиционная команда) в части взаимодействия с инвесторами.

1.2. Деятельность Инвестиционной команды основывается на принципах:

законности;

сбалансированности муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности;

соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности.

1.3. Инвестиционная команда в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, правовыми актами Губернатора Приморского края и Правительства Приморского края, Уставом Арсеньевского городского округа, иными правовыми актами Арсеньевского городского округа, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Инвестиционной команды

2.1. Целями деятельности Инвестиционной команды являются:

создание благоприятного инвестиционного климата на территории Арсеньевского городского округа (далее – городской округ);

привлечение инвестиционных ресурсов на территорию городского округа;
содействие реализации и сопровождение инвестиционных проектов на территории городского округа на всех этапах реализации;

формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории городского округа.

2.2. Основными задачами Инвестиционной команды являются:

организация поиска и привлечения российских и иностранных инвесторов для реализации инвестиционных проектов на территории городского округа;

организация системы поддержки новых инвестиционных проектов в городском округе в соответствии с Региональным инвестиционным стандартом;

координация работы по вопросам повышения эффективности инвестиционной политики, развитие инфраструктуры содействия инвестиционной деятельности, принятие мер по устранению административных барьеров, инфраструктурных ограничений и улучшению делового климата.
3. Состав Инвестиционной команды

3.1. Инвестиционную команду возглавляет Глава городского округа.

3.2. В состав Инвестиционной команды входят:

заместитель главы городского округа – инвестиционный уполномоченный городского округа;

управление экономики и инвестиций администрации городского округа - уполномоченный орган в сфере инвестиционной деятельности на территории городского округа (далее - уполномоченный орган);
управление имущественных отношений администрации городского округа;

управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа;

управление жизнеобеспечения администрации городского округа.
3.3. Инвестиционная команда вправе привлекать к работе:

структурные подразделения администрации городского округа, не указанные в пункте 3.2., содействие которых необходимо для достижения целей реализуемых инвестиционных проектов;

представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти;

представителей исполнительных органов государственной власти Приморского края;
представителей финансово-кредитных организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа;
представителей АНО «Инвестиционное агентство Приморского края»;

иных предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа.
4. Распределение обязанностей между членами Инвестиционной команды

4.1. Глава городского округа является ответственным за:

формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории городского округа;

позиционирование и продвижение инвестиционных возможностей и потенциала территории городского округа;

презентацию инвестиционных предложений на публичных выездных мероприятиях, конференциях, форумах, выставках и пр.;

формирование предложений по эффективному использованию муниципального имущества, в том числе с целью возможного вовлечения его в реализацию инвестиционных проектов;

организацию взаимодействия инвесторов с ресурсоснабжающими организациями и операторами инженерной и дорожной инфраструктуры;

привлечение уполномоченного органа к участию в круглых столах, совещаниях, рабочих группах, иных мероприятиях, связанных с рассмотрением и реализацией инвестиционных проектов, привлечением инвестиций и работой с инвесторами.

4.2. Инвестиционный уполномоченный осуществляет:

общую координацию деятельности членов Инвестиционной команды и структурных подразделений администрации городского округа при сопровождении инвестиционных проектов;
поиск и привлечение новых российских и иностранных инвесторов для реализации инвестиционных проектов на территории городского круга;
оказание содействия инвесторам и инициаторам инвестиционных проектов в предоставлении в установленном порядке мер муниципальной поддержки;
организацию взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти
Приморского края, финансово-кредитными организациями Приморского края, иными
предприятиями, учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность на территории городского округа в целях реализации инвестиционных проектов;
оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, связанных с реализацией инвестиционных проектов;

иные функции, связанные с реализацией инвестиционных проектов на территории городского округа, относящихся к полномочиям администрации городского округа.

4.3. Уполномоченный орган является ответственным за:

организацию системной работы по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории городского округа;

разработку, размещение и актуализацию на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет инвестиционного профиля городского округа, включающего следующую информацию:

а) общую характеристику городского округа (социально-экономические показатели, информация о доступной инфраструктуре, сведения о свободных земельных участках и промышленных площадках, расположенных на территории городского округа;

б) меры поддержки, оказываемые субъектам инвестиционной деятельности на территории городского округа;

в) преимущества и возможности городского округа;
г) контактную информацию, включая сведения о должностных лицах администрации городского округа, ответственных за достижение целей и задач инвестиционного развития городского округа;

ведение реестра инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского округа;

формирование инвестиционных предложений для инвесторов;

содействие в подборе и осмотре свободных производственных площадей, земельных участков в целях реализации инвестиционных проектов на территории городского округа;
взаимодействие с инициатором инвестиционного проекта по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории городского округа в соответствии с регламентом сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»;

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления городского округа посредством организации совещаний и иных мероприятий по вопросам реализации инвестиционных проектов;

обеспечение подготовки информационных и аналитических материалов по реализуемым (планируемым к реализации) на территории городского округа инвестиционным проектам;

организацию рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории городского округа, на заседаниях совета по улучшению инвестиционного климата и поддержке предпринимательства на территории городского округа;

оказание информационно-консультационной, методической и организационной поддержки инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, в рамках полномочий.

4.4. Структурные подразделения, отраслевые (функциональные) органы администрации городского округа по отраслевой принадлежности реализуемого (планируемого к реализации) инвестиционного проекта, структурные подразделения администрации городского округа, привлеченные к работе Инвестиционной команды, являются ответственными за:

осуществление необходимых процедур по сопровождению инвестиционного проекта, направленных на его реализацию, в рамках своей компетенции;

оперативное рассмотрение вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционного проекта;

эффективное взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Приморского края, иными предприятиями, учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность на территории городского округа по направлению деятельности.

_________________________
                                                                                                          УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от 30 июля 2024 г. № 471-па
ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

инвестиционной команды Арсеньевского городского округа
 Глава Арсеньевского городского округа - председатель инвестиционной команды;

заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа, курирующий вопросы финансов, бюджетного учета, экономики, торговли, муниципального заказа, земельных и имущественных отношений, архивного дела, инвестиционный уполномоченный - заместитель председателя инвестиционной команды;

начальник управления экономики и инвестиций администрации Арсеньевского городского округа - секретарь инвестиционной команды;
Члены инвестиционной команды:
начальник управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа;

начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа;

начальник управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;

руководитель Арсеньевского отделения ЦПП «Мой бизнес», председатель Арсеньевского отделения Приморского краевого отделения ООО МиСП «ОПОРА РОССИИ»;
общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей

по Арсеньевскому городскому округу;

председатель общественной организации «Совет предпринимателей                             г. Арсеньева»;

представитель Арсеньевского филиала КГУП «Примтеплоэнерго»                                         (по согласованию);

представитель общества с ограниченной ответственностью «Водосток» (по согласованию);
представитель общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Арсеньев» (по согласованию);

представитель акционерного общества «Арсеньевэлектросервис»                                           (по согласованию).
_____________________

Глава городского округа
     В.С. Пивень